
0BANDEIRANTES, SÁBADO, 13 DE ABRIL DE 2019 - Edição 991 09PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

PORTARIA  Nº  026/2019 
 

CARLOS ELIAS TOSTES,  diretor  do  Serviço 
Autônomo  de  Água  e  Esgoto  de  Bandeirantes, Estado  
do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE 
Conceder férias aos servidores abaixo 

relacionados:                               
NOME P. AQUISITIVO P. GOZO 
Carlos Elias 
Tostes 

2018/2019 11/04/19 até 
30/04/19 

Claudiomiro 
Bonaceni 

2018/2019 01/04/19 até 
30/04/19 

Filomena A. 
Padoan Donatti 

2017/2018 01/04/19 até 
30/04/19 

Lourival Storer 2016/2017 01/04/19 até 
30/04/19 

Luiz Roberto B. 
Almeida 

2017/2018 01/04/19 até 
30/04/19 

Viviane 
Schuminski 
Ribeiro 

2017/2018 01/04/19 até 
20/04/19 

Wilson Augusto 
Pires 

2016/2017 04/04/19 até 
03/05/19 

Edifício de Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes (PR), em 29 de março de 2019. 

 
Carlos Elias Tostes 

Diretor 
 

D E C R E T O     nº  2.084/2019     
 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 
3.782/2018 (Orçamento), fica aberto no corrente exercício um 
Crédito Adicional Suplementar  no valor de R$-488.635,03 
(quatrocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais 
e três centavos), no orçamento do SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE,  para reforço da seguinte dotação 
orçamentária:

01.01-SAAE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO

17.512.0001.2-001 – Manutenção da Administração Geral
00080-00000.3.3.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica................................................R$ 488.635,03

Art. 2º - Para produzir recursos ao crédito acima, será 
utilizado o Superávit Financeiro apurado em 31/12/2018 na fonte 
000 recursos livres, nos termos do inciso I,  §1º, do artigo 43, da  
Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 08 de abril de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
D E C R E T O      n° 3.132/2019
 
Súmula – Decreta ponto facultativo o dia 18 de abril do 

corrente ano, para os servidores públicos da administração pública 
direta, indireta e autárquica, e dá outras providências.

LINO MARTINS,  Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento na Lei Orgânica do Município,

Considerando que a Sexta-Feira Santa ou Sexta-Feira da 
Paixão, é feriado, cuja data em que os cristãos lembram o 
julgamento, paixão, crucificação, morte e sepultura de Jesus 
Cristo, através de diversos ritos religiosos, inclusive com 
procissão pelas vias públicas,

D E C R E T A
 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos órgãos 

integrantes da administração pública direta, indireta e autárquica 
do Município de Bandeirantes(PR), o expediente do dia 18 de 
abril de 2019, véspera do feriado de Sexta-Feira Santa ou Sexta-
Feira da Paixão.

 
Art. 2º - Excetuam-se do disposto neste Decreto as atividades 

consideradas essenciais e indispensáveis ao serviço público 
municipal, tais como coleta de lixo, limpeza pública, cemitério, 
rodoviária e o plantão do SAAE.

Art. 3º - O atendimento da saúde pública de “EMERGÊNCIA/
URGÊNCIA”  neste dia, e no dia 19/04/2019, feriado nacional 
de Sexta-Feira Santa, será feito no pronto socorro junto à Santa 
Casa de Misericórdia de Bandeirantes.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 09 de abril de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

EDITAL Nº 015/2019 
EDITAL Nº 015/2019 

CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO 
AO DESENVOLVIMENTO DE ESTÁGIOS NA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR. 
 

A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do 
Teste Seletivo Público destinado ao desenvolvimento de 
Estágio na Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº 
002/2019, publica e faz saber aos convocados para 
comparecerem no dia 15 de abril de 2019, a partir das 08:30 
(oito e trinta) horas na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, portando os seguintes documentos: 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,  
 Registro Geral (RG) - original, 
 Comprovante de residência - original, 
 Atestado de Matrícula atualizado da entidade a 

qual o candidato está cursando. O comprovante 
de que está cursando ensino médio, Técnico ou 
superior, informando o contratante o período que 
está cursando, com as devidas comprovações. 

                                                 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Class. Nome do Candidato  
51º MARIANA XAVIER DE BARROS  
52º ALINE RIBEIRO SANTOS ROXO  

53º JAQUELINE PIRES MACHADO  
                                             

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 
Class. Nome do Candidato  

4º ADRIANO FÁBIO 
GONÇALVES 

                      

 
Bandeirantes, 11 de Abril de 2019 
 

VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS 
Presidente da Comissão Elaboradora 

 

L          E         I          nº 3.827/2019

Data    :  11 de abril de 2019.

Súmula: Dá denominação as vias públicas no RESIDENCIAL 
DAS TORRES II, nesta cidade.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L    ___E_    __I

Art. 1º - Ficam denominadas as vias públicas no 
RESIDENCIAL DAS TORRES II, nesta cidade, como segue: 

- Rua João Fracil de Oliveira, a atual Rua “A”;
- Rua José Hudson Stell, a atual Rua “B”.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 11 de abril de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

P_O_R_T_A_R_I_A__nº 1.466/2019

Súmula: Designa servidor para exercer a função de Fiscal 
de Contratos de Obras Públicas. 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as disposições dos arts. 58, III, e 67, da 
Lei nº 8.666/93, estabelecendo que a execução do contrato 
deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante 
da Administração especialmente designado,

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designado durante a vi-gência dos contratos 
celebrados,

Considerando o Memorando Interno nº 38/2019, 
expedido pela Secretaria Municipal de Obras, Serviços e 
Desenvolvimento Urbano deste Muni-cípio,

R E S_O_L_V_E

Art. 1º - Fica designado o servidor público municipal, 
RENATO APARECIDO CHAGAS MAZZINI, portador da 
Carteira de Identidade RG nº 98701230/SSP/PR, inscrita no 
CPF sob nº 060.585.679-63, Arquiteto e Urbanista, inscrito 
no CAU/BR nº 116537-2, para fiscalizar a obra abaixo 
discriminado:

	 Objeto - Execução do muro de arrimo da Escola 
Municipal Santa Terezinha

	 Contrato Administrativo nº  274/2018- PMB
	 Processo Licitatório - Tomada de Preços nº 08/2018 

- PMB
	 Executor - CONSTRUTORA GODOI ANDIRÁ 

EIRELI - ME
	 Valor Contratual - R$-227.636,31 (duzentos e vinte e 

sete mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos)
	 Ordem de Serviços - 23/11/2018
	 Prazo de Execução - 300 (trezentos) dias - após 10 

dia da publicação da ordem de serviços

Art. 2º - Constituem-se as principais atribuições do Fiscal 
de Contratos de Obras Públicas:

	 I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pe-la qualidade dos materiais 
fornecidos e dos serviços prestados nas obras públicas 
municipais;

       II - Verificar se a execução de obras está sendo 
cumprida de acordo com o ins-trumento contratual e 
instrumento convocatórios;

     III - Acompanhar, fiscalizar e atestar a execução dos 
serviços e obras contrata-das; e

      IV - Apontar a necessidade de aditamentos aos contratos 
de obras públicas.

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 1.452/2018, de 23/10/2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeiran-tes, Estado 
do Paraná, em 11 de abril de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 13 DE ABRIL DE 2019 - Edição 991 10PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES                             
ERRATA 

 
Na   publicação da Ratificação da Licitação nº 22/2019 da 

edição 989, página 15 de 06 de abril de 2019 da Folha do Norte 
Paranaense; 

ONDE SE LÊ: 

06 500 
UND 

CARTAZ DE IMPRESSÃO: 
4X0 CORES, PAPEL 
COUCHÊ 150 G, 
FORMATO: 62CMX42CM 

6,80 680,00 

 
L E I A – SE: 

06 100 
UND 

CARTAZ DE IMPRESSÃO: 
4X0 CORES, PAPEL 
COUCHÊ 150 G, 
FORMATO: 62CMX42CM 

6,80 680,00 

Bandeirantes-PR, 11 de abril de 2019 
 

Cibele Gusmão Fontolan da Silva 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 94/2019 - PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2019 – PMB 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES- ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO NORTE 
DO PARANÁ-AMUNOP. 
OBJETO: PAGAMENTO DE MENSALIDADE EM FAVOR DA 
AMUNOP – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO NORTE DO 
PARANÁ. 
VALOR: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo 

SECRETARIA 
 

DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

EXECUTIVO 
MUNICIPAL 0070/000 

010010412204
012001339039

0000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA 

EXECUTIVO 
MUNICIPAL 0280/000 

020010412204
042003339039

0000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA 
Bandeirantes-PR, 27 de março de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO NORTE DO PARANA-
AMUNOP 

JAMISON DONIZETI DA SILVA 
Presidente da AMUNOP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 09/2019 – PMB 

 
O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará no 
dia 03/05/2019 ás 09h10min, a licitação em referência, que tem por 
objeto AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS 
REFERENTE AO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO, PARA 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será 
feita no departamento de Licitações da Prefeitura ou através do sitio 
eletrônico da Prefeitura www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos 
envelopes contendo a documentação e proposta poderá ser feita até as 
09hrs:00min do dia 03/05/2019 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  
 
Bandeirantes-PR, 12 de abril de 2019. 

 
 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2019- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2019-PMB  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. CONTRATADA:  AUTO PEÇAS E SERVIÇOS 
GRAUQUEMAR LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA EM 
CARÁTER DE URGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA O 
VEÍCULO VW PLACAS ARQ-3165, PERTENCENTE AO CORPO 
DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 12.370,64 (Doze mil, trezentos e setenta reais e sessenta e 
quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da 
assinatura deste termo 
DOTAÇÕES:  
 

SECRETA
RIA 

DESPESA
/FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

        
ADMINIS
TRAÇÃO 

  380/515 02003041810411200
43390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
 

Bandeirantes-PR, 08 de Abril de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
AUTO PEÇAS E SERVIÇOS GRAUQUEMAR LTDA 

Cleodemir Silva 
Sócio Administrador 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

Ref.: Dispensa de Licitação - 24/2019- PMB - Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes-PR 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019, que declarou Dispensável a 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e 
Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: AUTO PEÇAS E 
SERVIÇOS GRAUQUEMAR LTDA.: 
PEÇAS: 

Nº QTD UND 
DESCRIÇAÕ 

DOS 
PRODUTOS 

VALOR 
UNT 

 
VALOR 
TOTAL 

 

01 02 
UNID AMORTECEDO

R DIANTEIRO 345,00 690,00 

02 01 
UNID BUZINA AR E 

ELÉTRICA 185,00 185,00 

03 01 
UNID 

BUZINA BI BI 73,00 73,00 

04 01 
UNID CILINDRO 

ACIONAMENTO 
FREIO MOTOR 

350,00 350,00 

05 01 
UNID CORREIA DO 

ALTERNADOR 135,00 135,00 

06 02 
UNID ESGUICHO P/ 

ÁGUA 
PARABRISA 

35,00 70,00 

07 01 
UNID ESTICADOR DE 

CORREIA 550,00 550,00 

08 06 
UNID ESTOPA PARA 

LIMPEZA 2,00 12,00 

09 01 
UNID FECHADURA 

CAPO 80,00 80,00 

10 01 
UNID FILTRO 

DIREÇÃO 
HIDRAULICO 

12,00 12,00 

11 03 
UNID 

LITROS GRAXA 25,00 75,00 

12 02 
UNID JUNTA RODA 

DIANTEIRO 5,00 10,00 

13 06 
UNID REPARO 

COMANDO DE 
AR 

35,00 210,00 

14 06 
UNID 

LÂMPADAS H3 43,99 263,94 

15 02 
UNID LÂMPADAS H 

1034 14,60 29,20 

16 02 
UNID 

LÂMPADA 69 6,00 12,00 

17 02 
UNID LÂMPADA 

VIDRO 
GRANDE 

11,50 23,00 

18 01 
UNID LANTERNA 

ILUMINAÇÃO 
PLACA 

25,00 25,00 

19 01 
UNID LANTERNA 

TRAZEIRA 65,00 65,00 

20 01 
UNID JOGO LONA DE 

FREIO 
DIANTEIRA 

285,00 285,00 

21 01 
UNID JOGO LONA DE 

FREIO 
TRAZEIRA 

265,00 265,00 

22 01 
UNID 

MICROCONTRO
LADOR 
CLIMATIZADO
R 

410,00 410,00 

23 01 
UNID MOTOR 

CLIMATIZADO
R 

193,50 193,50 

24 13 
UNID LITROD DE 

ÓLEO DE 
CÂMBIO 

15,00 195,00 

25 01 
UNID BALDE DE 

ÓLEO 
DIFERENCIAL 

270,00 270,00 

26 02 
UNID LITROS DE 

ÓLEO DE 
HIDRÁULICO 

22,00 44,00 

27 02 
UNID PALHETA DE 

LIMPADOR DE 
PARABRISA 

45,00 90,00 

28 300 
UNID REBITE PARA 

LONAS 0,25 75,00 

29 01 
UNID PALHA 

CLIMATIZADO
R DE AR 

35,00 35,00 

30 04 
UNID REPARO 

VÁLVULA 
MARLAN 

32,00 128,00 

31 02 
UNID RETENTOR DE 

RODA 
DIANTEIRO 

35,00 70,00 

32 02 
UNID RETENTOR DE 

RODA 
TRAZEIRO 

65,00 130,00 

33 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
DIANTEIRO 
EXTERNO 

185,00 370,00 

34 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
DIANTEIRO 
INTERNO 

173,00 346,00 

35 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
TRAZEIRO 
EXTERNO 

210,00 420,00 

36 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
TRAZEIRO 
INTERNO 

265,00 530,00 

37 02 
UNID TAMBOR DE 

FREIO 
TRAZEIRO 

570,00 1.140,00 

38 01 
UNID TERMINAL DE 

DIREÇÃO L/D 180,00 180,00 

39 01 
UNID TERMINAL DE 

DIREÇÃO L/E 180,00 180,00 

40 02 
UNID TRAVA 

ARANHA DO 
CUBO TRAÇÃO 

48,00 96,00 

41 30 
UNID METROS TUBO 

NYLON 12,00 360,00 

42 10 
UNID UNIÃO 6MM 

COMPLETA 11,80 118,00 

43 01 
UNID VÁLVULA DE 

AR DO BANCO 320,00 320,00 

VALOR TOTAL DE PEÇAS 9.120,64 
MÃO DE OBRA 
 

Nº QTD UND DESCRIÇÃO DA MÃO 
DE OBRA 

VRL 
UNT 

VLR 
TOTAL 

01 02 
UNID SERVIÇO DE 

REVISAR FREIO 
TRAZEIRO 

120,00            
240,00 

02 02 
UNID SERVIÇO DE 

REVISAR FREIO 
DIANTEIRO 

130,00 260,00 

03 01 
UNID SERVIÇO DE 

FUNILARIA/PINTURA 250,00 250,00 

04 01 
UNID 

SERVIÇO DE 
TROCAR 02 
AMORTECEDORES 
DT 

100,00 100,00 

05 01 
UNID SERVIÇO DE 

TROCAR 02 COXINS 
MOTOR 

280,00 280,00 

06 01 
UNID SERVIÇO DE 

TROCAR PISTÃO DO 
FREIO MOTOR 

40,00 40,00 

07 01 
UNID SERVIÇO DE TIRAR 

VAZAMENTO 
HIDRÁULICO 

300,00 300,00 

08 01 
UNID 

SERVIÇO DE TIRAR 
VAZAMENTO 
HIDRÁULICO 
MOTOR 

300,00 300,00 

09 01 
UNID SERVIÇO DE 

TROCAR TERMINAIS 
DE DIREÇÃO 

100,00 100,00 

10 01 
UNID SERVIÇO DE 

ALINHAMENTO EIXO 
DIANTEIRO 

180,00 180,00 

11 01 
UNID 

SERVIÇO DE TIRAR 
VAZAMENTOS DE 
AR/REVISAR PARTE 
ELÉTRICA/REVISAR 
CLIMATIZADOR/TRO
CA ÓLEO 

1.200,00 1.200,00 

V   A   L   O   R      T  O  T  A  L DE MÃO DE OBRA 3.250,00 
 
 

Nº QTD UND PRODUTOS VRL UNT VLR 
TOTAL 

01 01 
UNID 

TOTAL DE PEÇAS 9.132,64       9.120,64 

02 01 
UNID TOTAL DE MÃO 

DE OBRA 3.250,00         
3.250,00 

V   A   L   O   R     T  O  T  A  L  GERAL(PEÇAS E MÃO DE 
OBRAS)    12.370,64 

                                               
 Bandeirantes, 08 de Abril de 2019. 

Para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA EM CARÁTER 
DE URGÊNCIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA O 
VEÍCULO VW PLACAS ARQ-3165, PERTENCENTE AO 
CORPO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR, no valor total R$ 12.370,64 (Doze mil, 
trezentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos), face ao 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 
9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.         

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 

25 01 
UNID BALDE DE 

ÓLEO 
DIFERENCIAL 

270,00 270,00 

26 02 
UNID LITROS DE 

ÓLEO DE 
HIDRÁULICO 

22,00 44,00 

27 02 
UNID PALHETA DE 

LIMPADOR DE 
PARABRISA 

45,00 90,00 

28 300 
UNID REBITE PARA 

LONAS 0,25 75,00 

29 01 
UNID PALHA 

CLIMATIZADO
R DE AR 

35,00 35,00 

30 04 
UNID REPARO 

VÁLVULA 
MARLAN 

32,00 128,00 

31 02 
UNID RETENTOR DE 

RODA 
DIANTEIRO 

35,00 70,00 

32 02 
UNID RETENTOR DE 

RODA 
TRAZEIRO 

65,00 130,00 

33 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
DIANTEIRO 
EXTERNO 

185,00 370,00 

34 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
DIANTEIRO 
INTERNO 

173,00 346,00 

35 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
TRAZEIRO 
EXTERNO 

210,00 420,00 

36 02 
UNID 

ROLAMENTO 
DE RODA 
TRAZEIRO 
INTERNO 

265,00 530,00 

37 02 
UNID TAMBOR DE 

FREIO 
TRAZEIRO 

570,00 1.140,00 

38 01 
UNID TERMINAL DE 

DIREÇÃO L/D 180,00 180,00 

39 01 
UNID TERMINAL DE 

DIREÇÃO L/E 180,00 180,00 

40 02 
UNID TRAVA 

ARANHA DO 
CUBO TRAÇÃO 

48,00 96,00 

41 30 
UNID METROS TUBO 

NYLON 12,00 360,00 

42 10 
UNID UNIÃO 6MM 

COMPLETA 11,80 118,00 

43 01 
UNID VÁLVULA DE 

AR DO BANCO 320,00 320,00 

VALOR TOTAL DE PEÇAS 9.120,64 
MÃO DE OBRA 
 



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 13 DE ABRIL DE 2019 - Edição 991 11PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio 
de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a 

serviço do município no período de 09-04-2019 A 11-04-2019. 
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

PAULO ROGERIO DA SILVA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  08/04/19 A 08/04/19 
LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE  R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 09/04/19 A 09/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 09/04/19 A 09/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 10/04/19 A 10/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  10/04/19 A 10/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 10/04/19 A 10/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 10/04/19 A 10/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA CURITIBA 09/04/19 A 09/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CURITIBA 09/04/19 A 09/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 120,00 
CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA JACAREZINHO 11/04/19 A 11/04/19 LEVAR PACIENTE PARA PERICIA MEDICA R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 11/04/19 A 13/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 11/04/19 A 11/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  11/04/19 A 11/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 11/04/19 A 11/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 11/04/19 A 11/04/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 
Pelo presente CONVOCAMOS a Srª ROSANGELA 

APARECIDA DE SOUZA PINTO GABRIEL DINIZ, 
classificado em 8º lugar para o cargo efetivo de “PROFESSOR 
EDUCAÇÃO INFANTIL 40 HORAS - 
AFRODESCENDENTE”, referente ao concurso Público 
01/2017, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes (PR), situada a Rua Frei 
Pronner, 1457, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
publicação deste aviso para apresentar os documentos exigidos, 
o não comparecimento no prazo previsto acarretara 
automaticamente a perda da vaga. 

 
Bandeirantes, 13 de Abril de 2019 

 
Divisão de Recursos Humanos 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, 
centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a partir da publicação deste edital, sujeito a 
desclassificação, munidos dos seguintes documentos originais e 
cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Professor 20 horas 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
JAQUELINE NORONHA COSTA DE SOUZA 
OBS: já convocado nas vagas de 
afrodescendentes 

97 

JÉSSICA CONCENTINO 98 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 10 de 
Abril de 2019 

 
LINO MARTINS 

Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, 
centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a partir da publicação deste edital, sujeito a 
desclassificação, munidos dos seguintes documentos originais e 
cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Professor 20 horas - AFRODESCENDENTE 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
IARA APARECIDA DOS SANTOS 19 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 12 de 

Abril de 2019 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, 
centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a partir da publicação deste edital, sujeito a 
desclassificação, munidos dos seguintes documentos originais e 
cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Professor de Educação Infantil 40 horas  

NOME CLASSIFICAÇÃO 
JULIANA APARECIDA DE ABRANTES 
OBS: já convocado nas vagas de 
afrodescendentes 

64 

SONIA APARECIDA MORETO 65 
MARIANGELY DE CÁSSIA 
NASCIMENTO PEDROSO 

66 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 12 de 

Abril de 2019 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 Portaria 12.187/2019 
 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e tendo em vista a aprovação em concurso 
001/2017, homologado pelo decreto 3074/2018 de 
22/02/2018, publicado no Jornal Folha do Norte na edição 
879 do dia 26/02/2018 
 

Resolve: 
 

NOMEAR, a partir de 15 de Abril do corrente ano, 
ROSANGELA BATISTI SCHWINGEL, em cargo de provimento 
efetivo de “Professor Infantil 40 horas” no quadro de 
servidores da Prefeitura Municipal de Bandeirantes. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 10 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 Portaria 12.188/2019      

 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

Resolve: 
Conceder, Férias, aos servidores abaixo relacionados:                     

NOME P.AQUISISITIVO PERIODO DE 
GOZO 

ADEMILTON FLORA 
DOS SANTOS 

2015/2016 01/04/2019 A 
30/04/2019 

CLAUDIO 
FLORENTINO 
LEONARDO 

2016/2017 08/04/2019 A 
07/05/2019 

JOSE PEREIRA DOS 
SANTOS 

2016/2017 01/04/2019 A 
30/04/2019 

PAULO SERGIO 
QUAGLIA 

2016/2017 01/04/2019 A 
30/04/2019 

VALMA FURTADO 
DUARTE 

2017/2018 08/04/2019 A 
07/05/2019 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 11 de Abril de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

Carlos Aparecido Garcia Delicato CPF: 010.550.469-68, torna 
publico que irá requerer ao IAP, Renovação de Licença de 
Operação, para Avicultura de Corte, na Fazenda Santa Rita 
Bairro Santa Rita Município de Bandeirantes PR. 
 
 
 
 
 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Carlos Aparecido Garcia Delicato CPF: 010.550.469-68, torna 
publico que recebeu do IAP,  Licença de Operação, para 
Avicultura de Corte nº 28881 com validade até 03/06/2019, 
localizado na Fazenda Santa Rita Bairro Santa Rita Município de 
Bandeirantes PR. 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

Carlos Aparecido Garcia Delicato CPF: 010.550.469-68, torna 
publico que irá requerer ao IAP, Renovação de Licença de 
Operação, para Avicultura de Corte, na Fazenda Santa Rita 
Bairro Santa Rita Município de Bandeirantes PR. 
 
 
 
 
 

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Carlos Aparecido Garcia Delicato CPF: 010.550.469-68, torna 
publico que recebeu do IAP,  Licença de Operação, para 
Avicultura de Corte nº 28881 com validade até 03/06/2019, 
localizado na Fazenda Santa Rita Bairro Santa Rita Município de 
Bandeirantes PR. 
 


